Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 130/2025

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que seja realizada a limpeza e a execução de
calçamento no final final da Rua Felipe Daher, devido ao descarte irregular de lixo e ao
risco de proliferação do mosquito da dengue.

Proposição redigida por Cristiano Aparecido Garcia Palma

Lida na sessão de 24/03/2025 Despacho em 24/03/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
O vereador que esta subscreve vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que seja realizada a
limpeza  no  final  da  Rua  Felipe  Daher,  onde  não  há  calçamento,  bem  como  a  execução  de
pavimentação  no  local.  O  referido  trecho  tem sido  utilizado  para  descarte  irregular  de  lixo,
favorecendo a proliferação do mosquito Aedes aegypti, transmissor da dengue, zika e chikungunya,
além de comprometer a infraestrutura da via e a segurança dos moradores.

JUSTIFICATIVA:
A falta de calçamento no final  da Rua Felipe Daher tem facilitado o descarte irregular de

resíduos, tornando o local um foco de criadouros do mosquito da dengue. A situação representa um
risco à saúde pública e gera grande preocupação entre os moradores da região.

A realização da limpeza do local contribuirá para eliminar esses focos de contaminação,
enquanto a pavimentação inibirá o descarte inadequado de lixo, proporcionando mais segurança,
acessibilidade e qualidade de vida para a população.

Diante da gravidade da situação e da necessidade urgente dessas ações, solicito que as
providências cabíveis sejam tomadas com a maior brevidade possível.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 24 de Março de 2025

Helio Henrique Geloni
Helinho Geloni (REPUBLICANOS) - Autor

Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 130/2025

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que seja realizada a limpeza e a execução de
calçamento no final final da Rua Felipe Daher, devido ao descarte irregular de lixo e ao
risco de proliferação do mosquito da dengue.

Proposição redigida por Cristiano Aparecido Garcia Palma

Lida na sessão de 24/03/2025 Despacho em 24/03/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente